Дело № 1-30(1)/2019.

64RS0034-01-2019-000155-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 февраля 2019 года поселок Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи - Дементьевой О.С.,

при секретаре - Пивиной Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - Пугачевой Е.Р.,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Захаренко С.А., представившей удостоверение № 1973 и ордер № 457,

подсудимого - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное в ходе дознания время, весной-летом 1996 года, более точные дата и время в ходе дознания установлены не были, ФИО1 находился на участке местности, расположенном в посадках кустарника, в 250 метрах от 

<

адрес>, где обнаружил висящую на дереве на ремне кобуру, в которой находился пистолет, который является изготовленным заводским способом нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, а именно пистолетом конструкции ФИО2 «ПМ» калибра 9 мм, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами (9х18), пригодный для производства выстрелов; с магазином, в котором находились шесть патронов изготовленных заводским способом, являющихся боевыми припасами калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, а именно пистолетными патронами 9х18, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (пистолет ФИО2, пистолет ФИО3), пригодных для производства выстрелов; а также привязанный к ремню мешочек, в котором находилась бумажная коробка с тринадцатью патронами, изготовленными заводским способом, являющимися боевыми припасами калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, а именно пистолетными патронами 9х18, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (пистолет ФИО2, пистолет ФИО3), пригодными для производства выстрелов.

В указанном месте и в указанное время, а именно весной-летом 1996 года, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию. Немедленно реализуя свои преступные намерения, ФИО1, достоверно зная, что огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию запрещены к гражданскому обороту, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, незаконно, в нарушение требований ФЗ №150 от 13.12.1996 года «Об оружии», незаконно приобрел вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, которые, принес в помещение квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение требований ФЗ № 150 от 13.12.1996 года «Об оружии», незаконно хранил, с момента незаконного приобретения, т.е. с весны-лета 1996 года, вплоть до 19 часов 10 минут 16.12.2018 года.

16.12.2018 года, в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в помещении комнаты, расположенной слева от входа в квартиру, на верхней полке шкафа для одежды, стоящего у окна справа, был обнаружен и изъят пистолет, который является изготовленным заводским способом нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, а именно пистолетом конструкции ФИО2 «ПМ» калибра 9 мм, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами (9х18), пригодный для производства выстрелов; с магазином, в котором находились шесть патронов изготовленных заводским способом, являющиеся боевыми припасами калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, а именно пистолетными патронами 9х18, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (пистолет ФИО2, пистолет ФИО3), пригодных для производства выстрелов. А также, в помещении той же комнаты на верхней полке шкафа для одежды, стоящего у входа справа была обнаружена и изъята бумажная коробка с тринадцатью патронами, изготовленными заводским способом, являющимися боевыми припасами калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, а именно пистолетными патронами 9х18, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (пистолет ФИО2, пистолет ФИО3), пригодными для производства выстрелов.

Согласно заключения эксперта № 652 от 17.12.2018 года: «Пистолет, изъятый в ходе обыска 

<

адрес> у ФИО1, является изготовленным заводским способом нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, а именно пистолетом конструкции ФИО2 «ПМ» калибра 9 мм, предназначенный для стрельбы пистолетными патронами (9х18). Шесть патронов изготовлены заводским способом, являются боевыми припасами калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, а именно пистолетными патронами 9х18 и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, (пистолет ФИО2, пистолет ФИО3). 

Согласно заключения эксперта № 651 от 17.12.2018 года: «Тринадцать патронов изготовлены заводским способом, являются боевыми припасами калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, а именно пистолетными патронами 9х18 и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (пистолет ФИО2, пистолет ФИО3). 

Согласно заключения эксперта № 15 от 22.01.2019 года: «Представленные на экспертизу тринадцать патронов, изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, являются штатными патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, т.е. являются боеприпасами калибра 9 мм. Данные патроны пригодны для производства выстрелов». 

Согласно ст. 1 ФЗ № 150 от 13.12.1996 г. «Об оружии»: «Огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда» (в ред. Федерального закона от 28.12.2010 № 398-ФЗ), огнестрельное оружие запрещено к гражданскому обороту на территории Российской Федерации без соответствующего разрешения. 

Согласно ст. 1 ФЗ № 150 от 13.12.1996 г. «Об оружии»: «Боеприпасы - предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание», а согласно п. 1 ст. 6 ФЗ № 150 от 13.12.1996 г. «Об оружии»: «На территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия: патронов с пулями бронебойного, зажигательного, разрывного или трассирующего действия, а также патронов с дробовыми снарядами для газовых пистолетов и револьверов».

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 315 УПК РФ в момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него дела в особом порядке. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, в соответствии со статьей 314 УПК РФ заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объёме и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились защитник, государственный обвинитель.

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия данного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства. Поэтому суд считает возможным рассмотреть дело с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с частью 7 статьи 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, состояние его здоровья и его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства дела, смягчающие его ответственность, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения им новых преступлений.

ФИО1 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.65), имеет регистрацию и постоянное место жительства, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных признательных показаний на предварительном следствии, в содеянном раскаивается.

Участковым по месту жительства ФИО1 характеризуется в целом положительно (л.д. 67), ранее не судим (л.д.64). 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с пунктами «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, пожилой возраст, положительные характеристики, наличие на иждивении жены, имеющей заболевания.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом изложенного, принимая во внимание все данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому за совершенное преступление должно быть назначено только в виде лишения свободы. Принимая во внимание его материальное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, привлекаемого к уголовной ответственности впервые, возможно без изоляции от общества, полагает необходимым применить правила ст. 73 УК РФ и назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным, обязав при этом подсудимогоне менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, регулярно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию в установленные инспекцией дни. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев. В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, регулярно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Решить судьбу вещественных доказательств по делу следующим образом: - пистолет конструкции ФИО2 «ПМ» калибра 9 мм с магазином; пистолетные патроны 9х18, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (пистолет ФИО2, пистолет ФИО3) в количестве 13 штук в бумажной коробке; три гильзы и три пули - (пистолетные патроны 9х18, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм - в разобранном виде) - хранящийся в КХО МО МВД России «Саратовский» Саратовской области, - передать в соответствующий орган ГУ МВД России по Саратовской области, осуществляющий контроль за оборотом оружия; кобура черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Саратовский» Саратовской области, - передать в соответствующий орган ГУ МВД России по Саратовской области, осуществляющий контроль за оборотом оружия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись

Копия верна

Судья

Секретарь